

№ 04

D. 7. Kwietnia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Rozpoczęcie wielkiego Jubileuszu w Krakowie 1726.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj o godzinie 8mej wieczorem w Kościele *Archi-Katedralnym* odbyło się solenne nabożeństwo *Resurekcyi*, w obec Senatorów, Ministrów, Urzędników wszelkich władz i pobożnego Ludu wypełniającego cały ten starożytny przybytek. — Do północy pomy, odbywało się nabożeństwo w Kaplicy Zamkowej, według obrządku Cerkwi *Grecko-Rossyjskiej*, na którym znajdował się J. C. M. WIELKI KSIĄŻE CESARZEWICZ, i bardzo znaczna liczba dostojnych osób.

N. PAN, mianował Generała *Hankryna* Ministra finansów państwa Ross: Kawalerem Polskiego orderu *Białego Orła*; order *S. Stanisława* otrzymali, klasy I. Tajni Radey *Drużynin* i *Bibikow*. Klasy II, Rzeczywisty Radca stanu *Wahrmann*. Klasy III, Radca stanu *Ochawski*. Klasy IV, Assesor kolegi: *Seraw*.

— N. PAN, raczył najtąskawiej obdarzyć brylantowym pierścieniem Doktora J. C. M. Wielkiego Księcia CESARZEWICZA, W. *Bizel* (*Bigel*) za wypracowanie dzieła pod tytułem: *Examen de l'Homœopathie eter*; wykład metody lekarskiej zwanej *Homœopatja*. — N. PAN, przyjąwszy ostarowany *Sobie* przez J. Pana *Holberga*, Professora Geodezji przy Królewsko-Warszaw. Uniwersytecie, Atlas Królestwa Polskiego, i Teorja rysunku topograficznego gór, udarował Autora kosztownym brylantowym pierścieniem.

Od wielu lat niewydarżyło się w Warszawie, aby Święta *Wielkanocne* przedstawiały

obraz zimy. Wczoraj rano śniegu tyle upadło, iż można było używać sanny. Zimna było stopni 5, dziś 4.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec Żyta zło: od 12 i pół do 13. — Pszenicy od 15 i pół do 18. — Jęczmienia od 13 do 14. — Owsa od 9 do 10 i gr: 5. — Siana furę iednokonną od 16 do 24; parokonną od 27 do 36. — Słomy furę zwyczajną od 6 do 9.

Na terazniejsze Święta, cena rozmaitych produktów żywności a osobliwie drobiu, nierównie była droższa niż zwykle, zapewne z powodu niestaję pogody a przeto utrudzenia przywozu, oraz dla znacznie powiększającego się pokupu. W Sobotę płacono za Indyka zł: 11, a za kopej 5 zł: 10.

W Drukarni przy Mazowieckiej ulicy Nr 1319, wyszło z druku dziełko pod tytułem: *Wiecador Adwentowy* powieść narodowa przez autorkę *Zofji i Emilji*, tomów 2; dostać go można w Księgarniach J. P. N. Głeksberga, Zawadzkiego i Węckiego, Brzeziny oraz Sztebleta, za cenę zł: 7.

Winnicz *Hummel*, przybyły do dotychczas stolicy, da pierwszy Koncert w przyszły Piątek, w Sali Głównego Ratusza.

Towarzystwo *Oszczędności*. W losowaniu odbytem w dniu 1 Kwietnia a. b. wyszły następujące Numera Listów zastawnych do Towarzystwa *Oszczędności* należących. 2 sztuk C. po zł. 1000. Nr 6109, 6112, 6116, 6206,

11,964, 63,113, 66,725, 90,112, 101,957. 4 sztuk D. po zł. 500: Nr 16,235, 23,203, 123,771, 123,829. 7 sztuk E. po zł. 200: Nr 30,637, 51,893, 51,907, 78,229, 81,686, 81,679, 85,165. Ogółem sztuk 20 na złot. 12,400.

Henryk Łubieński.

Z Lubasza 18 Marca. — W dniu 12 z. m. przeniosła się do wieczności ś. p. *Antonina z Gawrońskich Wysocka* w 91 roku życia, utraciwszy tygodniem wprzód 70 letnią córkę, a kilka tygodniami pierwej, powtórnego Małżonka. Liczna jej Familja bo do 14 Prawników rozrodzona, tracąc najdostojniejszą z grona swego osobę, przywiązaną krewną, szczerą przewodniczkę, bardzo zgonem jej dotkniętą została, a czyniąc ostatnią posługę, po odbytem żałobnem nabożeństwie, zebranych w liczbie 6ciu Wnuków, zwłoki zmarłej, do grobowego mieszkania odnieśli, błagając Pana Zastępów, o wieczny pokój szanownym jej popiołom, a duszy zbawienie.

Z Płocka. — W dalszem ciągu doniesienia, wydawca *Algibry Burdona* w języku ojczystym, ma zaszczyt uprzedzić Publiczność, iż dzieła tego już znaczna część wydrukowana została i niezawodnie przed dniem Iszym Września r. b. druk całkowicie ukończony będzie. Ponieważ Osoby które raczyły podjąć się zbierania prenumeraty, nie wszystkie dotąd posłały listę prenumeratorów, zechcą więc najdalej za końcem b. m. takową nadesłać, dla umieszczenia jej przy dziele. Po dniu 1 Maia r. b. prenumerata zamkniętą zostanie. — *Wincenty Józefowicz Mag:* Fil. Prof. Szkół Woie:

Odebrany list ze *Lwowa* donosi, że mieszkający w *Galicji* w Obwodzie *Tarnopolskim*, Poeta Polski, *Tymon Zaborowski*, umarł w tych dniach tknięty appoplexją, właśnie gdy po świętach Wielkiejnocy żenić się zamysłał. Literatura Polska utraciła w nim iednego z lep-

szych Poetów. (z Gaze: Kor.)

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Dnia 21 z. m. wszczął się w *Londynie* o. kropny wichur, przyczem spadł grad, a potem nastąpiły błyskawice i pioruny. Grad zrządził znaczne szkody. — Do *Lugdunu* przybyło niedawno 2 oficerów i 50 podoficerów i żołnierzy od *Trenu*, którzy krótko zabawiwszy do *Tulonu* pocztą odesłani zostali. — Donoszą z *Madrytu*, iż zdaie się, że Francja wstrzyma teraz ustąpienie swojego wojska z *Hiszpanji*, co potwierdzają listy z *Kadyksu* i z *Sevilli*. — Rozeszła się pogłoska w *Hiszpar*, że wkładce wyjdzie w tem państwie *Bulla Ojca S.* zezwalająca aby kapitały duchowne pożyczęły rządowi 10,000,000 realów na ogólną potrzeby kraju. — W *Gieldzie Paryzkiej* rozszła się wieść o nowej pożyczce dla *Greacji*, pod gwarancją 2ch wielkich mocarstw. — W bliskości wyspy *Jersey* wszczęła się niedawno kłótnia między angielskimi Rybakami, a osadą *Francuzkiego okrętu*, z powodu, że Rybacy przepłynęli z swemi statkami za znaczną linią. *Francuzi* zabrali im statek, który iednak Rybacy odebrali, przyczem zostało zobu stron wielu ranionych, a kilku nastu padło trupem. — Niedawno sprzedano w *Londynie* zbiór afiszów teatru *Drurylan* od roku 1752 aż do 1820, które były złożone w bibliotece sławnego *Kemble*. Te Afisze kupił *Xzê Dewonshyr*, za 200 dukatów! — Dnia 15 z. m. wykonano w *Tuluzie* wyrok śmierci na ojcu i synie, którzy zamordowali wspólnie, matkę i babkę. — Utrzymują w *Londynie*, że między *Rzeczpospolitemi Peruąską i Kolumbjską* niezawodnie przyjdzie do wojny. — w *Okolicach Dorniku* w *Niemczech*, uderzył piorun d. 22 z. m. w przechodzącego wyrobownika, który natychmiast żyć przestał. — Listy z *Siry* donoszą, że *Hrabia Kapo d' Istria* mianował

Naczelnikiem wydziału skarbowego, *Kondorjotego*, a wydziału wojennego i morskigo, *Piotra Beia* i *Glouaresa*. Dla poparcia wyprawy na wyspie *Scyo*, przeznaczzył Prezydent 6000 talarów, Pułkownikowi *Fabwjemu* postano na wzmocnienie jego korpusu na tej wyspie 500 *Samjotów*. — Odebrane wiadomości z *Stambułu* dnia 3 z. m. donoszą, że *Defterdar* czyli minister skarbu *Tureckiego* został oddalony z urzędowania. Na jego miejsce mianowano jednego z niższych urzędników, który dotąd był mało znany w kraju. *Melek Mechmed Basza Zade Kadry Bej*, stronnik możnej partji między *Ulemami*, został powołany z *Brusy* (gdzie znajdował się od czasu zniesienia *Janczarów* na wygnaniu) na powrót do *Stambułu*. Przywołanie tego znakomitego męża, który piastował wiele znacznych urzędów w państwie *Ottomańskiem*, jest znakiem bliskiej zguby *Muflego* i tryumfu możnych stronników rodziny *Durry Zade*. — Brat *Xcía Nortumberlanda*, *Lord Prudhoe* przybył niedawno do *Stambułu* będąc opatrzony firmanem *Baszy Smirmeńskiego*, ma on zamiar odbyć podróż w całym wschodzie. Rząd *Turecki* niesprecjwiał się zamiarom *Lorda*, dozwołiwszy mu dalszą podróż w głąb kraju. *Sultan* od czasu odebranej wiadomości o bitwie *Nowaryńskiej* zażywa codziennie pewną ilość *opjum*.

Generalny *Lord Kommissarz* wysp *Jońskich* postął niedawno *fregatę* z *Korsu* do *Nowaryno*, dla oświadczenia *Ibrahimowi* żeby ustąpił z *Morei*. Natomiast postano także *Podpułkownika Kraddock* do *Alexandrii* aby ten oświadczył *Wiele Królowi Egiptu*, że jeżeli nie przysze wkrótce okrętów dla zabrania wojska *Egipskiego* z *Morei*, port *Alexandrii* blokowany zostanie. *Hrabia Kapo d' Istrja* oświadczył także *Ibrahimowi* że prędzej mu nie będzie wolno opuścić *Morei*, dopóki nie odda

niewolników *Greckich*, których gwałtownie zabrał. — *Admirał Rodryngton* przybył z *Malty* do *Korsu* dla widzenia się z *P. Stratford Kanningem*. — D. 8 Lutego wyszedł w *Stambule* rozkaz *Sultana*, mocą którego miano zaciągnąć w tej stolicy 6000 silnych ludzi, którzy mają być wcieleni do korpusu *iazdy*, dla którego już przyprowadzono konie z *Moldawji* i *Woloszczyzny*. Jak tylko ten korpus będzie zorganizowany, wyruszy do armji nad *dunajskiej*. — Słychać że *Wice Król Egiptu* pozwolił okrętom kupieckim *Greckim*, przybywać do *Portu Alexandrii*, dla ładowania *bawełny* i *zboża*, jednak z tem ostrzeżeniem że im żadnej *bandery* zatknąć nie wolno *w czasie* przybycia. — Do *Smirny* przybył teraz znakomity *Malarz z Paryża*, który ma zlecenie od dworu *francuzkiego*, malować *bitwę Nowaryńską*, w miejscu gdzie się odbywała. — Sposób życia *Xcía Wellingtona* jest następujący: sypia na gołym materacu, położonym na bardzo niskim łożku; wstaie codziennie o godzinie 7 zrana, poczym iada *śniadanie*. O godzinie 9 przybywają listy na które własnoręcznie odpisuje na *marginesach*. O godzinie 11 wsiada na siwego *wierzchowca*, który jest jego *faworytem*, ponieważ dowodził na nim *w czasie* bitwy pod *Waterlo*; iedzie do *Ministerjum skarbu*, gdzie *pracuje* ciągle do godziny 5tej *wieczornej*. Od czasu *śniadania* aż do *obiadu*, to jest przez 5 godzin, *nieprzyjmuie* żadnego pokarmu. — Donoszą z *Londynu* że *Joanna Skott* która otruła rodziców, została mocą *zapadłego* wyroku *wskazana* na *karę śmierci*. — *Gazeta handlowa francuzka* donosi, że *Cesarz Brazylski* ma *nieodmienny* zamiar przybyć do *Europy*, iak tylko *pokój* z *Rzeczpospolitą w Buenos Ajres* przyjdzie do skutku. —

DONIESIENIA.

Dom *drewniany* z *Piwnicami*, *Stajniami*, *Wozo-*

wniami, Spichrzem murowane i dachówką kryte, iest do sprzedania z wolnej ręki lub do wydzierżawienia od Wielkiej Nocy przy ulicy Wojtownskiej pod Nr 1865, obok Koszar Sapiehy położony, gdzie także informacja u Właściciela tegoż powziąć można.

Niniejszym ogłaszam publicznie, iż Wexel przemennie wystawiony JP. Simonowi Posner pod dnjem 10 Marca r. b. na zRt. 1267 uważam za nie znaczący i nie wypłacalny, gdyż nietylko że waluty na taki wy nie strzymałem, ale nadto uzyskanie takowego było skutkiem podstępu. Każdy przeto nabywający tenże Wexel sam sobie stratę przypiszę, albowiem przemennie Wexel ten nie będzie wypłaconym. —

Roman Dzierzbiński.

W dniu 18 b. m. i r. o godzinie 3ciej z południa Garderoba mezka, Stół, Kuferek, Lustro, Konie przez publiczną, licytacją na targu publicznym Murarów zwany w Warszawie sprzedane zostaną. —

Erazm Zembrowski K. T. C. W. M.

Zawiadaniające oddanych krewnych i przyjaciół o nastąpieniu w dniu 9 Marca zejściu Zony mojej Honoraty z Sztembartów, wzywam W. Antoniego Sztembart Kawalera Krzyża Wojskowego, ażeby Córki swoje odemnie odebrać raczył. — *Jan Keller.*

Dnia 8 Kwietnia r. b. o godzinie 10tej znana w Sklepie przy ulicy Nowiniarskiej Nr 21 sprzedane będą ruchomości takto: Ozerkas, Merynos, Florans w szluchach i Kamizelki różne za gotowe pieniądze. —

Jan Babceki K. T. C. W. M.

Do wydzierżawienia na lat trzy zaczynaie od 24 Czerwea 1828 t. Dobra Kozina i Podgaie w Wodwództwie Krakowskiem, Powiecie Szydłowskiem, o mil 2 od Płoczoa odległe, ogólnej przestrzeni 23 włóki Chełmińskie zajmujące, w których 15u Włóscian Gospodarzy mieszki się. Bliższa wiadomość w Warszawie pod Nr 30 na przeciwko Zamku Królewskiego w handlu Korzeunym udzieloną będzie.

Szanowna Publiczności. Niżej podpisany ma honor Sza: Puhli: doniesić, iż jako nowo przybyły Grek z Konstantynopolu, obowiązując się do wyrabiania wszelkich Szalów la hur zwanych, jako też Frenzdle i Kwiaty. Podejmuję się nadto Szale podarte zhaftować i wszelkie plany z nich wyprac i zupełną cechę nowości im nada, tak iakby dopiero świeżez zagranicy sprowadzone były. Drugi gatunek Szali la huri dziany zwany spłowiate, taki koloz, nada, jeśli kto sobie życzyć będzie, również z plan oczyści, gdyby zaś były mocno zużywane

nowe dna wprawi i do zupełnej nowości przywróci. Gdyby kto chciał duży Szal przerobić na dwa pomniejsze, takową robotę z wszelką łatwością uskuteczni. Trzeci gatunek Szali Bagdadkie zwane w których deski zniszczone iak nowe wyhaftuje; Frenzdle i Kwiaty z plan wywabi, przyprowadzając ich do zupełnego stanu iak były z nowości. Nakoniec na Szalachy Francuzkich, Angielskich i innych Frenzdlei Kwiaty wyrabiać będzie, a plany w dniu znajdować się mogące na różne kolory według upodobania zafarbuie. Różne zaś Suknie Damskie lub Mezkie podarte, bez najmniejszego śladu zczeraie, oraz plany z wszelkich materji wywabi, nadto podejmie się wyrabiać rozmaite Hafty złotem, srebrem i jedwabiem. Stare zaś Hafty podarte lub splamione do nowości przywróci, dalej Szlify, Kordony, Pompony i inne pomniejsze rzeczy złote, srebrne, lub szychowe iak najlepiej odnowi. Wreszcie osoby życzące sobie mieć Suknie Teatralne lub Balowe krojem Tureckim zrobione, jako też Krymki, Woreczki, Pantofle Damskie lub Mezkie z różnymi materji Haftowane iak najwykwintniej według ostatniej mody wypracować obowiązuję się. Osoby więc chcące mnie zaszczycić swoim zaufaniem, raczą się zgłosić do domu Peliskusa przy ulicy Senatorskiej Nr 473 Ld: B. — *Mikołaj Dymitrz.*

W handlu J. L. Wemmera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 412, dostać można *Hyacyntów* rozkwitających, za najpomniejszą cenę.

Wexel na zRt. 1000 wystawiony pod d. 11 Marca r. b. przez Jana Katużyńskiego na rzecz Michel Fajwal Samet; ostrzega podpisany aby takowego nikt nie nabywał, w przeciwnym razie sam sobie więc przypisze, gdy takowy nabędzie. — *Jan Katużyński.*

Dnia 3 b. m. na ulicy Mazowieckiej zginął pies wyżeł drogoletni gruby, zawieszisty na białym dnie gęste kasztanowate nakrapiany, uszy i łeb kasztanowate i 2 łaty. Kto go odniesie lub da wiadomość na ulicy Mazowieckiej pod Nr 1349, w tak nazwanym czerwonym pałacu do JP. Szczepańskiego Rządu domu, otrzyma przyzwolną nagrodę.

TEATR. Dziś bezpłatnie, Kome: Ope: *Szkola wasów*, Kome: *Talisman niewidzialności* i *Taniec zakończony stosownem obrazem*. Jutro 5ty raz melodrama *Zoko*, poprzedzi Kome: *Gubernier*.